
FOLKETINGET



Europaudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 2. september 2015

Henvendelse fra House of Lords vedr. mulig dansk opbakning til forslag om begrænsning af madspild

Hermed omdes en henvendelse fra formanden for Europaudvalget i det britiske House of Lords, Lord Boswell.

I henvendelsen anmodes Folketingets Europaudvalg om at tilkendegive, hvorvidt udvalget vil bakke op om et forslag om at opfordre Kommissionen til en strategisk tilgang til begrænsning af madspild.

Henvendelsen er fremsendt til Europaudvalget den 12. juni 2015 – altså umiddelbart inden folketingsvalget. Derfor har det tidligere Europaudvalg ikke behandlet og besvaret henvendelsen. Den tidligere udvalgsformand Eva Kjer Hansens foreløbige besvarelse er vedlagt.

På den baggrund er sagen sat på dagsordenen til drøftelse på Europaudvalgets møde den 4. september 2015.

Baggrund

Flere nationale parlamenter, herunder Folketinget, det hollandske Tweede Kamer og det britiske House of Lords, har i løbet af de seneste par år i regi af COSAC-samarbejdet fremlagt en række ideer til, hvordan samarbejdet mellem de nationale parlamenter i EU kan forbedres. Navnlig et forslag om at give de nationale parlamenter et særligt grønt kort ved siden af det allerede eksisterende gule kort, som bruges i forbindelse med nærhedstjek af Kommissionens lovforslag, har tiltrukket sig en vis opmærksomhed. Ideen med det grønne kort er at give de nationale parlamenter en slags politisk *initiativret* i EU med ret til at anmode Kommissionen om at fremsætte et EU-lovforslag.

For at få sat gang i initiativet blev der på det seneste COSAC plenarmøde i Riga i juni 2015 opnået enighed om at forsøge med nogle pilotprojekter for

dels at afprøve Kommissionens reaktion og dels at afprøve den interne koordination og beslutningsproces blandt de nationale parlamenter. Forslaget fra House of Lords om reduktion af madspild skal netop ses som et sådant pilotprojekt – et eksempel på et grønt kort.

Med venlig hilsen

Katinka Villemoes,
udvalgssekretær